DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 1348
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 1348

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

CONCESSIONÁRIA CEG RIO. ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS, A TODOS OS CLIENTES,

COM VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/12/2012.

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

tendo em vista o que consta no Processo Regulatório nº E-12/020.668/2012, por

unanimidade,

DELIBERA:

Art.1° - Homologar as tarifas de Gás Natural e de GLP apresentadas pela Concessionária CEG

RIO, conforme estrutura tarifária confirmada pela CAPET em anexo, com vigência a partir de

01/12/2012.

Art. 2° - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2012

José Bismarck Vianna de Souza

Conselheiro-Presidente

Darcilia Aparecida da Silva Leite

Conselheira

Luigi Eduardo Troisi

Conselheiro

Moacyr Almeida Fonseca

Conselheiro - Relator

Roosevelt Brasil Fonseca

Conselheiro

ANEXO I

Tarifas

CEG

Rio

Custo do Gás

Residencial/Comercial

0,48451

Custo do Gás Demais

Consumidores

0,67891

Custo do Gás GLP Res. 2,13721

Custo do Gás GLP Ind. 1,90704

Fator Impostos GN + Tx

Reg.

0,7836

Fator Impostos GLP Res. +

Tx Reg.

0,9950

Fator Impostos GLP Ind +

Tx Reg.

0,8756

IGP-M

01/12/2012

Tarifa

Atualizada

Classe Faixa de Consumo R$/m3

GN. Res. 0-7 3,6853

8-23 4,9086

24-83 6,0289

>83 6,3840

GN Ind. 0-200 3,6964

201-2000 2,1349

2.001-10.000 1,8888

10.001-50.000 1,5505

50.001-100.000 1,4180

100.001-300.000 1,2762

300.001-600.000 1,1085

600.001-1.500.000 1,1040

1.500.001-3.000.000 1,0918

3.000.001-15.000.000 1,0506

>15.000.000 1,0506

GN Com. 0-200 5,5268

e Outros 201-500 4,9908

501-2.000 4,7246

2.001-20.000 4,4751

20.001-50.000 4,0131

>50.000 3,2446

GNV 1,0506

Petro 0,9009

GLP residencial (R$/Kg) 3,7652

Industrial (R$/Kg) 3,8695

ANEXO II

Tarifas Setoriais - CEG

RIO - 01/12/12

Custo Gás

Comercial/Residencial

0,48451

Custo Gás Demais

Consumidores

0,67891

Fator Impostos + Tx Reg.

Salineira e Barrilhista

0,9030

Fator Impostos + Tx Reg.

Demais Regiões

0,7836

IGP-M

Classe Faixa de Consumo Tarifa

R$/m3

01/12/2012

GN Ind. 0-200 2,6648

Ind.

Salineira

201-2.000 1,6091

2.001-10.000 1,4427

10.001-50.000 1,2138

50.001-100.000 1,1242

100.001-300.000 1,0287

300.001-600.000 0,9152

600.001-1.500.000 0,9123

1.500.001-3.000.000 0,9043

>3.000.000 0,8762

GN. Ind. 0-200 0,9940

Ind.

Barrilhista

201-2.000 0,9055

2.001-10.000 0,8915

10.001-50.000 0,8722

50.001-100.000 0,8650

100.001-300.000 0,8568

300.001-600.000 0,8473

600.001-1.500.000 0,8471

1.500.001-3.000.000 0,8462

>3.000.000 0,8438

GN. Ind. 0-200 1,2861

Ind.

Ceramista

201-2.000 1,0545

2.001-10.000 1,0180

10.001-50.000 0,9678

50.001-100.000 0,9483

>100.000 0,9271

Estr.

Tarifária e

Tar. Limites/Tarifas

Setoriais

Climatização 0-200 3,6964

201-5.000 2,1349

5.001-20.000 1,8888

20.001-70.000 1,5505

70.001-120.000 1,4180

120.001-300.000 1,2762

300.001-600.000 1,1085

600.001-1.500.000 1,1040

acima de 1.500.000 1,0918

Cogeração 0-200 3,6964

201-5.000 2,1349

5.001-20.000 1,8888

20.001-70.000 1,5505

70.001-120.000 1,4180

120.001-300.000 1,2762

300.001-600.000 1,1085

600.001-1.500.000 1,1040

acima de 1.500.000 1,0918

ANEXO III

ConsumidorLivre - CEG RIO -

01/12/2012

Custo Gás

Comercial/Residencial

0,48495

Custo Gás Demais

Consumidores

0,67926

Fator Impostos + Tx

Reg. Salineira e

Barrilhista

0,9030

Fator Impostos + Tx

Reg. Demais Regiões

0,7836

IGP-M Faixa de Consumo Tarifa

Classe R$/m3

01/12/2012

ConsumidorLivre

Petroquímico Faixa única 0,0271

GN Ind. 0-200 2,2177

Industrial 201-2000 0,9940

2.001-10.000 0,8012

10.001-50.000 0,5361

50.001-100.000 0,4322

100.001-300.000 0,3212

300.001-600.000 0,1898

600.001-1.500.000 0,1862

1.500.001-3.000.000 0,1767

>3.000.000 0,1444

GN Ind. 0-200 1,7274

Ind. Salineira 201-2000 0,7742

2.001-10.000 0,6239

10.001-50.000 0,4172

50.001-100.000 0,3363

100.001-300.000 0,2500

300.001-600.000 0,1476

600.001-1.500.000 0,1449

1.500.001-3.000.000 0,1377

>3.000.000 0,1123

GN Ind. 0-200 0,2187

Ind.

Barrilhista

201-2000 0,1388

2.001-10.000 0,1262

10.001-50.000 0,1087

50.001-100.000 0,1022

100.001-300.000 0,0948

300.001-600.000 0,0863

600.001-1.500.000 0,0861

1.500.001-3.000.000 0,0853

>3.000.000 0,0831